
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 169 DEL 10/10/2022

ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. "C" IN 
SOSTITUZIONE DEL POSTO RESOSI VACANTE ALL'UFFICIO PROTOCOLLO.

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì dieci del mese di ottobre alle ore 12:00 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreBIOLCATI RINALDI Michela

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

AssessoreFANUCCI Gianluca X

XAssessoreGIUSFREDI Giorgio

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 169 DEL 10/10/2022 

 

1 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. “C” IN SOSTITUZIONE 

DEL POSTO RESOSI VACANTE ALL’UFFICIO PROTOCOLLO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione: 

 

• di Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 è stato approvato il “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”; 

 

• di Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 è stato approvato il “Bilancio di previsione 

2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

• di Giunta Comunale n. 37 del 24/02/2022 è stato approvato il Piano triennale del 

fabbisogno di personale 2022-2024 ed il piano annuale 2022; 

 

• di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024”;  

 

• di Consiglio Comunale n. 41 del 10/06/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione, 

lo stato patrimoniale ed il conto economico dell’esercizio finanziario 2021, ai sensi 

dell’art. 227, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

• di Giunta Comunale n. 103 del 21 giugno 2022 è stata approvata la modifica ed 

integrazione al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024; 

 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale R.G. 1474 del 27.12.2021 con la quale si è 

proceduto ad assumere, con contratto individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato 

e pieno, coon decorrenza giuridica ed economica 28/12/2021, la Dott.ssa Bruneo Federica, con 

inquadramento nel profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, categoria giuridica C, 

posizione economica iniziale C1, mediante utilizzo della graduatoria concorsuale valida e 

fruibile approvata dal Comune di Ardea (RM), giusto accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 3, 

comma 61, della Legge n. 350/2003 con il medesimo Comune;  

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale R.G. 1056 del 23/09/2022, con la quale si prende 

atto delle dimissioni volontarie dal servizio con cessazione 29/09/2022, della dipendente a 

tempo indeterminato e pieno Bruneo Federica, per assunzione, senza soluzione di continuità, 

presso altra Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, procedere alla copertura del posto in argomento, divenuto vacante, assumendo 



 

2 

 

nr. 1 Istruttore Amministrativo Cat. C – C1 mediante scorrimento di graduatoria presso altra 

Pubblica Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che: 

- Il parametro di spese di personale su entrate correnti, come da ultimo consuntivo 

approvato (anno 2021) risulta essere pari al 11,92% e da ciò si evince che il Comune si 

pone al di sotto del primo “valore soglia” secondo la classificazione indicata dal DPCM 

all’articolo 4, Tabella 1; 

 

PRESO ATTO, altresì che il presente provvedimento è compatibile con le disponibilità 

finanziarie e di bilancio e non altera in alcun modo gli equilibri di bilancio consentendo la mera 

copertura di posto resosi vacante per motivi non prevedibili e quindi costituisce spesa in 

continuità con quella precedentemente sostenuta per lo stesso Ufficio; 

 

DATO ATTO che, per i medesimi motivi, non si ritiene necessario acquisire il parere 

dell’Organo di revisione economico-finanziaria al quale il presente provvedimento 

semplicemente verrà comunicato una volta approvato; 

 

ACQUISITI: 

- il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

- il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

- il C.C.N.L. relativo al Personale dell’area delle Funzioni Locali triennio 2016 – 2018, 

sottoscritto il 17 dicembre 2020; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’assetto organizzativo approvato con deliberazione di giunta Comunale n. 47 del 

09/03/2021; 

 

Con votazione unanime resa secondo le modalità di legge 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che tutto quanto espresso in narrativa si intende qui integralmente 

riportato; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che il parametro di virtuosità finanziaria previsto dal D.L. 34/2019 e 

dal DPCM 17 marzo 2020 si colloca al di sotto del “valore soglia” di spese di personale su 

entrate correnti, e precisamente nella percentuale del 11,92%, sulla base del rapporto tra 



 

3 

 

spesa del personale e media delle entrate correnti, al netto del FCDE, dell’ultimo rendiconto 

approvato; 

 

3. DI PROCEDERE all’assunzione di nr. 1 Istruttore Amministrativo – Cat. C – C1- con 

contratto a tempo pieno e indeterminato, prioritariamente attraverso scorrimento di 

graduatoria di altra Amministrazione Pubblica e in caso di impossibilità di utilizzo di tale 

strumento attraverso le altre forme previste dall’ordinamento giuridico;  

 

4. DI DARE ATTO che il programma assunzionale determina una spesa non superiore a quella 

del valore soglia prevista dall’art. 4 del citato DPCM 17 marzo 2020; 

 

5. DI PRECISARE che la programmazione triennale sarà rivista annualmente e comunque 

potrà essere aggiornata in relazione a nuove e diverse esigenze ed in relazione alle 

limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e 

di spesa, previo parere di compatibilità espresso dall’Organo di Revisione Contabile; 

 

Indi in prosieguo, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni 

espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 169 DEL 10/10/2022

RAGIONERIA

OGGETTO:

ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. "C" IN 
SOSTITUZIONE DEL POSTO RESOSI VACANTE ALL'UFFICIO PROTOCOLLO.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Dott.ssa DI RINI GLORIA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 10/10/2022



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 169 DEL 10/10/2022

RAGIONERIA

OGGETTO:

ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. "C" IN 
SOSTITUZIONE DEL POSTO RESOSI VACANTE ALL'UFFICIO PROTOCOLLO.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 MAZZONE COSIMO

Lì, 10/10/2022



OGGETTO: ASSUNZIONE CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. "C" IN 
SOSTITUZIONE DEL POSTO RESOSI VACANTE ALL'UFFICIO 
PROTOCOLLO.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 169 DEL 10/10/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-10-10T10:49:20+0200
	antonio terra


		2022-10-10T11:10:39+0200
	Di Rini Gloria




